⁵ Volumina, quae publicata sunt in serie editoria „Acta Nuntiaturae Polonae”, contulit Lescus Jaromiński in: ANP, t. XV, *Germanicus Malaspina (1591–1598)*, vol. I (1 XII 1591–31 XII 1592), Cracoviae 2000, paginæ numeris carent.

sine dubio poterimus in nuntiaturam eius subtilius inquirere, quam infamis reliquit, sed etiam in biennium, quo munus nuntii usque ad mensem Augustum anni 1645 vacavit⁶. Volumen utilissimum a Basilianis editum continet fragmenta actorum nuntiaturae, saepe sola ea, quae ad profesiones fidei varias, Ucrainam et Cosacos pertineant⁷. De Filonardio in Europa illo tempore multa scripta sunt, qua de re infra disputabitur, hic commemorandae sunt tres epistulae ex Europa centrali ad S. Iosephum Calasanctium scriptae. Quibus in epistulis legitur etiam de iis, quae Filonardius egit pro Piaristarum congregatione a viro illo condita⁸.

Verisimillimum videtur Marium Filonardium (Filonardi, Philonardi) Romae saeculi XVI parte posteriore natum esse. Filius fuit Scipionis et Brigidae Ambrosi, quae e gente Agnani originem duxit⁹. Familia Filonardii¹⁰ orta est e Bauco (hodie Boville Ernica in provincia Frosinone). Cum Ennius Filonardius¹¹ honores in Ecclesia cepisset et anno 1536 cardinalis factus esset, Filonardiorum gens multos Sedis Apostolicae viros celeberrimos tulit. Tres Marii Filonardi fratres res magnas in Ecclesia gesserunt et summos adepti sunt honores. Philippus (circa 1576–1622) anno 1608 Flaminio, avunculo suo, episcopo Aquinatensi successit, annis 1610–1614 vicelegatus Avenionensis fuit, anno autem 1611 cardinalis creatus est. Anno 1615 episcopatum Aquinatensem accepit frater eius Alexander (obit anno 1645). Paulus Aemilius (obit 1624) anno 1616 archiepiscopus Amalphitanus est factus et eodem anno nuntius Neapolitanus¹². Nihil scimus de Filonardio iuvene, ignoramus, quibus artibus

⁶ Innocentio X pontifice maximo in Polonię venit Ioannes de Torres, qui nuntius fuit annis 1645–1652; ANP, t. I, p. 259.

⁷ Welykyj, *LPF – Litterae SC. de Propaganda Fide Ecclesiam Catholicam Ucrainae et Bielarusjae spectantes*, coll. et adnotationibus illustravit P. Athanasius G. Welykyj OSBN, t. I, Romae 1954, p. 137–168; idem, *LNA – Litterae nuntiorum apostolicorum historiam Ucrainae illustrantes (1550–1850)*, t. V, Romae 1961, p. 213–299; t. VI, Romae 1962, p. 5–169.

⁸ Monumenta Historica Scholarum Piarum. Epistulae ad S. Josephum Calasanctium ex Europa Centrali 1525–1648. Collectae ac commentariis historicis illustratae a P. Georgio Sántha Sch.P., Romae MCMLXIX, passim.